
QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 201412 CADERNO 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678490

Dispensa: 8/2014
Data: 28/04/2014
Valor: 85.020,00
Objeto: Serviços de impressão de periódico em papel jornal no 
formato tabloide.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 29/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FERNANDES E RODRIGUES SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 
ME
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 231
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Telefone: 9191467674
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678685

PORTARIA: 079/2014
Objetivo: Participar do Evento Serigrafi a SIGN 2014 Futuretextil
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 de 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678187

PORTARIA: 92/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS              Agente Administrativo    
23721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
04122129745340000    0101000000          339036              200,00
04122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Para despesas emergências do IDESP
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678192
PORTARIA Nº 087 /2014-IDESP           

24 DE ABRIL DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a SAMARA 
VIANA COSTA, CPF nº 996.827.962-53, por meio do processo nº 
2013/485885, a contar de 24 de abril de 2014, conforme Termo 
de Rescisão lavrado e assinado de comum acordo por ambas as 
partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678390
PORTARIA Nº 088/2014– IDESP           

25 DE ABRIL DE 2014.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 008/2014 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1 01 (uma) Bolsa de 
Pesquisa para graduado em 

Geografi a ou Tecnologia 
em Gestão Ambiental ou 

Engenharia de Agrimensura 
e Cartográfi ca recém 

graduados, pelo período 
de 12(doze) meses, sob 
a orientação da Diretoria 
de Estatística, Tecnologia 
e Gestão da Informação 

do IDESP.

Joyse Tatiane 
Souza dos Santos
Murilo Brasil da 

Silva

Joyse Tatiane 
Souza dos Santos

“Revisão dos 
Limites Municipais 

do Estado do 
Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº 089/2014– IDESP            
25 DE ABRIL DE 2014.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 009/2014 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1 01 (uma) Bolsa de 
Pesquisa para graduado em 
Engenharia da Computação 
ou Ciência da Computação 
com mestrado ou com no 
mínimo 06 (seis) anos em 
coordenação de atividades 
de gestão, planejamento e 
infraestrutura em ciência 
e tecnologia ou com no 

mínimo 08 (oito) anos de 
experiência profi ssional; 
na categoria de bolsa de 
Mestrado recém formado, 

cujas atividades serão 
analisar, verifi car e validar 

e inserir indicadores 
macroeconômicos no site 
do IDESP, pelo período 
de 12(doze) meses, sob 
a orientação da Diretoria 
de Estatística, Tecnologia 
e Gestão da Informação 

do IDESP.

Não Houve Não Houve

“Banco de Dados 
Integrado de 
Informações 

– SIE”

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678413
PORTARIA Nº 091 /2014-IDESP    28 DE ABRIL DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a MAICON 
SILVA FARIAS, CPF nº 010.231.312-18, por meio do processo nº 
2013/601405, a contar de 28 de abril de 2014, conforme Termo 
de Rescisão lavrado e assinado de comum acordo por ambas as 
partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678400

Convênio: 4-STU
Exercício: 2014
Objeto: Repasse de valores, a título de patrocínio, ao evento 
denominado “FESTIVAL GASTRONÔMICO VER-O-PESO DA 
COZINHA PARAENSE 2014”, que se realizará nesta cidade, 
durante o período de 01º de maio a 01 de junho de 2014, 
cujo objetivo é promover a cultura gastronômica paraense 
a fi m de reforçar o Estado como importante destino turístico-
gastronômico e pólo de insumos gastronômicos brasileiro
Valor Total: 197.000,00
Assinatura: 25/04/2014
Vigência: 25/04/2014 a 25/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867570000    335041              0101000000          Estadual
23695132867480000    339035              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PAULO MARTINS
Endereço: R João Balbi, 254
CEP. 66055280 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678507

PORTARIA: 153/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR        GERENTE DE 
ESCRITÓRIOS REGIONAIS5853125
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339033              300,00
Observação: Para pagamento de despesas eventuais desta 
secretaria
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678518

PORTARIA: 154/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CONCEICAO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA  GERENTE DE 
TURISMO RURAL 589184
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867480000    0101000000          339033              300,00
Observação: Para eventuais despesas desta secretaria
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678578

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 01/05/2014 a 01/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem sua fundamentação 
legal no art. 57, da Lei 8.666/93 e elementos que instruem o 
Processo Administrativo nº 2013/188771.
Contrato: 9-STU
Exercício: 2013
Contratado: ANETE TEIXEIRA DIAS
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 830
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 9132250141
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


